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Информация
по результатам контрольного мероприятия «Проверка законного, результативного (эффективного и экономного) использования в 2020 году средств резервного фонда Администрации Усть-Кутского муниципального образования»
07 июля 2021                                                                                                     г. Усть-Кут
Контрольное мероприятие проведено на основании Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положения о Контрольно-счетной комиссии Усть-Кутского муниципального образования, утвержденного решением Думы УКМО от 30.08.2011 № 42 (новая редакция от 27.04.2021 № 35), п. 2.1.4 плана работы Контрольно-счетной комиссии Усть-Кутского муниципального образования на 2021 год, распоряжения председателя КСК УКМО от № 44-п от 04.06.2021г.
Объект контрольного мероприятия: Администрация Усть-Кутского муниципального образования,
 Комитет по управлению муниципальным имуществом Усть-Кутского муниципального образования.

Предмет контрольного мероприятия: 
- деятельность органов местного самоуправления Усть-Кутского муниципального образования и иных органов, связанная с расходованием средств резервного фонда Администрации Усть-Кутского муниципального образования;

- нормативно-правовые акты муниципального образования и другие акты и документы;

- бюджетная, бухгалтерская, статистическая отчетность и иная отчетность, муниципальные контракты, платежные и иные документы, подтверждающие получение и расходование средств резервного фонда;

- иная документация при необходимости.

Цель контрольного мероприятия: установление законного, эффективного (экономного и результативного) использования средств резервного фонда Администрации УКМО.

Проверяемый период деятельности: 2020 год. 
Сроки проведения контрольного мероприятия: с 10 июня – 23 июня 2021 года.

В период проведения проверки в адрес объекта контрольного мероприятия было направлено 2 запроса. КСК УКМО проанализированы представленные документы, регистры бюджетного учета, и другие документы, относящиеся к предмету проверки, а также информация, представленная по устным и письменным запросам.

В проверяемом периоде средства резервного фонда Администрации УКМО, выделялись только КУМИ УКМО, в связи с чем, акт по результатам контрольного мероприятия составлен по одному объекту.
В соответствии со статьей 17 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», ст.8 Положения о Контрольно-счетной комиссии Усть-Кутского муниципального образования, акт проверки доведен до сведения руководителя проверяемого учреждения.

Пояснения и документы, представленные в соответствии с запросом от 10.06.2021 № 92 учтены при подготовке настоящего отчета. 
РЕЗУЛЬТАТЫ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ
Общие положения

Решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории муниципального района отнесено, в соответствии с п. 7 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», к вопросам местного значения муниципального района.
В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 65 Устава Усть-Кутского муниципального образования, Порядком использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации УКМО,
 резервный фонд создается для финансирования обеспечения непредвиденных расходов, в том числе:
- проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций при угрозе их возникновения;

- на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций;
- проведение поисковых и аварийно-спасательных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий;
- проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства социальной сферы, промышленности, энергетики, транспорта и связи, пострадавших от чрезвычайной ситуации;

- закупку, доставку и хранение материальных ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, и накопления (восстановления) резерва материальных ресурсов органа местного самоуправления по ликвидации чрезвычайной ситуации;

- развертывание и содержание временных пунктов проживания и питания для эвакуируемых пострадавших граждан;

- оказание материальной помощи пострадавшим гражданам. 
Финансовое обеспечение деятельности органа местного самоуправления, специально уполномоченных на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в соответствии с требованиями ст. 23, 24 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
 является расходным обязательством муниципального образования и должно осуществляться за счет средств местных бюджетов.

Решением Думы Усть-Кутского муниципального образования от 23.12.2019 №242 «О бюджете Усть-Кутского муниципального образования на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», с учётом внесенных изменений, установлена предельная величина резервного фонда Администрации УКМО на 2020 год в размере 5 000,00 тыс. рублей, что не превышает 3 процента, утвержденного решением общего объема расходов. 

Средства резервного фонда подлежат использованию строго по целевому назначению, определенному постановлением Администрации УКМО о выделении средств резервного фонда. В случае неполного использования средств резервного фонда неисполненные остатки подлежат возврату в бюджет Усть-Кутского муниципального образования.
Проверка законности и обоснованности отнесения выделенных средств 
к расходам резервного фонда
В связи с угрозой возникновения чрезвычайной ситуации, связанной с распространением новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV, на территории Иркутской области, в соответствии с Законом о защите населения и территорий, постановлениями Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 24 января 2020 года № 2 «О дополнительных мероприятиях по недопущению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV», от 31 января 2020 года № 3 «О проведении дополнительных санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий по недопущению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV», от 2 марта 2020 года № 5 «О дополнительных мерах по снижению рисков завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)», от 13 марта 2020 года № 6 «О дополнительных мерах по снижению рисков распространения Covid-2019» на территории Иркутской области с 20-00 часов 18 марта 2020 года введен режим функционирования повышенной готовности для территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

В связи с необходимостью принятия мер по нераспространению новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) на территории Усть-Кутского муниципального образования, постановлением Администрации УКМО от 19.03.2020 г. № 140-п, с 14 часов 00 минут 19 марта 2020г., введен режим функционирования «Повышенная готовность».
Постановлениями Администрации УКМО
 КУМИ УКМО в 2020 году выделены бюджетные ассигнования в размере 2 493 344,37 рублей из резервного фонда Администрации УКМО на приобретение средств индивидуальной защиты, дезинфицирующих средств, бактерицидных облучателей, бесконтактных термометров, антисептиков, расходных материалов для лабораторий диагностики коронавирусной инфекции и другого необходимого оборудования, и материалов для обеспечения учреждений УКМО. 
В соответствии с п. 3 Порядка, устанавливающего, что резервный фонд создается для финансового обеспечения непредвиденных расходов, в том числе на проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций при угрозе их возникновения и исходя из цели приобретения материалов и оборудования (обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения) можно сделать вывод, что выделение средств из резервного фонда является обоснованным. 
Проверка соблюдения установленного порядка выделения и расходования средств резервного фонда
В условиях предотвращения возникновения чрезвычайной ситуации, связанной с распространением новой коронавирусной инфекцией, вызванной 2019-nCOV на территории УКМО комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации УКМО и санитарно-противоэпидемиологической комиссии Администрации УКМО (протокол от 19.03.2020 г.) приняла решение о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда. За КУМИ УКМО закреплена только функция распределения имущества, приобретенного за счет средств резервного фонда. 

Порядком регламентировано, что основанием для рассмотрения вопроса о выделении средств резервного фонда является только письменное обращение заинтересованного лица, которое должно содержать обоснование необходимости выделения средств в запрашиваемых объемах, с приложением документов, обосновывающих размер запрашиваемых средств.

По мнению КСК УКМО, п. 6.1 Порядка необходимо продолжить фразой следующего содержания (как вариант): «и/или решение комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации УКМО».
В соответствии с пунктом 6.6 Порядка, основанием для выделения средств фонда является постановление Администрации УКМО, в котором указывается срок предоставления в Финансовое управление Администрации УКМО первичных документов, подтверждающих целевое использование выделенных средств резервного фонда и итогового отчета
 по форме, устанавливаемой Финансовым управлением Администрации УКМО. Анализ отчетов показал, что в отчетах об использовании средств резервного фонда отсутствует дата представления отчета, следовательно, сделать вывод о своевременности представления отчета (в течение месяца после получения средств индивидуальной защиты) не представляется возможным. 
Проверка соответствия направления расходования средств резервного фонда условиям их выделения (проверка целевого расходования). Проверка соблюдения законодательства при осуществлении расходов бюджета за счёт средств резервных фондов
В проверяемом периоде КУМИ УКМО являлся муниципальным заказчиком. 
В соответствии с частью 2 статьи 38 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
, согласно которой в случае, если совокупный годовой объем закупок заказчика не превышает сто миллионов рублей и у заказчика отсутствует контрактная служба, заказчик назначает должностное лицо, ответственное за осуществление закупки или нескольких закупок, включая исполнение каждого контракта. В КУМИ УКМО в проверяемом периоде на основании приказа от 01.12.2016 № 15/8-04 функции контрактного управляющего, ответственного за осуществление всех закупок (включая исполнение каждого контракта), возложены на ведущего инженера Орлову Т.А., профессиональная квалификация которой на момент издания приказа соответствовала требованиям ч. 6 ст. 38 Федерального закона №44-ФЗ (свидетельство о повышении квалификации в сфере закупок выдано в 2018 году). 

В 2020 г. приказами Финансового управления Администрации УКМО «О внесении изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Усть-Кутского муниципального образования на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»
 КУМИ УКМО из резервного фонда Администрации УКМО были выделены бюджетные ассигнования в объеме 2 493 344,37 рублей (КЦСР 0700005000), из которых израсходовано 100%.
Все муниципальные контракты заключены на основании пункта 9 части 1 статьи 93 Федерального закона №44-ФЗ.
Сведения о направлении использования бюджетных ассигнований резервного фонда представлены в таблице:

(рублей)
	Постановление Администрации УКМО / сумма по постановлению 
	Муниципальный контракт (сумма)
	Предмет контракта
	Исполнено
	Распределено

	От 19.03.2020 №140-п (с изменениями от 03.04.2020 №162-п) / 1 609 811,00 (средства выделены на приобретение средств индивидуальной защиты, дезинфицирующих средств, бактерицидных облучателей, бесконтактных термометров, антисептиков, расходных материалов для лабораторной диагностики коронавирусной инфекции)
	От 09.04.2020 №03/20 ИП Мусаева Е.В. на сумму 105 000,00
	Лосьон косметический антисептический 99мл.75% - 1 050 шт.
	105 000,00 

(п/п от 10.04.2020 № 8200, акт сдачи-приемки от 09.04.2020, товарная накладная от 09.04.2020 №315)
	Документы о распределении отсутствуют.

	
	От 09.04.2020 № 05/2020 ИП Филиппович Н.Г. на сумму 17 811,00 
	Перчатки резиновые хозяйственные (удлиненные), перчатки универсальные, перчатки нейлоновые, укрывной материал.
	17 811,00 

(п/п от 13.04.2020 №8549. Акт сдачи-приемки от 10.04.2020)
	Документы о распределении отсутствуют.

	
	От 09.04.2020 №04/2020 ООО «НПО Машгидропром» на сумму 397 000,00
	Тепловизор ручной DS-2NH21B-6AVF/W – 1шт.
	397 000,00 

(п/п от 14.04.2020 №8847 на сумму 119 100,00, п/п от 05.06.2020 №13816 на сумму 277 900,00, УПД от 27.05.2020 №18, акт сдачи-приемки от 31.05.2020)
	Согласно выписке из реестра имущества УКМО - не распределен.

	
	От 09.04.2020 № 02/2020 ООО «АрхиМЕД» на сумму 1 090 000,00
	Облучатель рециркулятор (СИБЭСТ – 100С) 50 шт., платформа - передвижная для рециркуляторов 50 шт.
	1 090 000,00 

(п/п от 11.09.2020 №22827, УПД от 02.09.2020 №1911, акт сдачи-приемки от 08.09.2020)
	Управление культуры – 6 шт., Управление образования – 32 шт., Администрация УКМО – 5 шт. Поселения- 6 шт. КУМИ УКМО-1 шт.

	От 17.04.2020 №193-п / 716 000,00 (средства выделены на приобретение средств индивидуальной защиты, дезинфицирующих средств, бесконтактных термометров, антисептиков для муниципальных учреждений)
	От 21.04.2020 №09/20 ИП Мусаева Е.В. на сумму 27 060,00
	Средство дезинфицирующее ДП-21 «Улучшенный» в количестве 66 шт. по 410 руб./шт.
	27 060,00

(п/п от 24.04.2020 №9845. акт сдачи-приемки от 22.04.2020, товарная накладная от 21.04.2020 №357)
	Документы о распределении отсутствуют.

	
	От 21.04.2020 №07/20 ООО «Товары для дома» на сумму 100 000,00
	Маска текстильная для лица в количестве 500шт. по 200 руб./шт.
	100 000,00 

(п/п от 24.04.2020 №9848, акт сдачи-приемки от 22.04.2020, товарная накладная от 21.04.2020 №151)
	Документы о распределении отсутствуют.

	
	От 21.04.2020 №70/Д ООО «АМА+» на сумму 21 440,00
	Перчатки для обследований (голубые, 4,1 гр., уп./100 шт. 15402)-40упак.

	21 440,00 

(п/п от 15.05.2020 №11935, акт сдачи-приемки от 07.05.2020) 
	Документы о распределении отсутствуют.

	
	От 21.04.2020 №200317-ИК ООО «СПЕЦАКТИВ» на сумму 399 500,00
	Инфракрасный термометр бесконтактный ИТ-2020Л-50шт.
	399 500,00

(п/п от 03.07.2020, УПД от 12.06.2020 №СА-200609, акт сдачи-приемки от 02.07.2020)
	Управление образования – 44 шт.,
Поселения 4 шт. Документы о распределении остатка (2шт.) отсутствуют

	
	От 21.04.2020 № С2104-1 ООО «Группа Компаний «Конкорд» на сумму 168 000,00
	Гигиенический лосьон для рук с антибактериальным эффектом 5л. 20 шт. по цене 6 200,00/шт., дозатор с распылителем в количестве 10шт. по цене 4 400,00/шт.
	168 000,00 

(п/п от 27.04.2020 №9906 на сумму 50 400,00, п/п от 19.06.2020 №15412 на сумму 117 600,00. АКТ сдачи-приемки от 08.06.2020)
	Администрация УКМО – 16шт. (лосьон), дозатор 9шт. 
Документы о распределении остатка отсутствуют.

	От 13.05.2020 № 222-п / 160 000,00 (средства выделены на приобретение средств индивидуальной защиты (одноразовые маски)) 
	От 22.05.2020 №10/2020 МП «Центральная районная аптека» УКМО на сумму 160 000 руб.
	Маска медицинская одноразовая в количестве 4000 упаковок по 40 рублей за упаковку.
	160 000,00 

(п/п от 26.05.2020 №12831, акт сдачи-приемки от 22.05.2020)
	Документы о распределении отсутствуют.

	От 10.06.2020 №278-п / 7 533,37 (средства выделены на приобретение медицинских средств (пакеты медицинские полиэтиленовые))
	От 17.06.2020 №12/2020 ООО «ВАГО» 
	Пакет медицинский для упаковки отходов (красный, класс В)
	7 533,37 

(п/п от 25.06.2020 №15754, акт сдачи-приемки от 17.06.2020, товарная накладная от 17.06.2020 №6689)
	Документы о распределении отсутствуют.


Анализ муниципальных контрактов показал, что в нарушение статей 34, 94, 96 Федерального закона № 44-ФЗ по трем контрактам заказчиком не применены меры ответственности по контракту (договору) (отсутствуют взыскания неустойки (пени, штрафы). Общая сумма пеней, исчисленная в соответствии с условиями контракта, составила 8 671,80 рублей.
Вместе с уведомлением о проведении контрольного мероприятия направлялся примерный перечень документов и материалов, в котором п. 10 запрашивались документы о претензионной работе. Документы о ведении претензионной работы не представлены. 

В пояснениях, предоставленных на Акт от 01-35а КУМИ УКМО указывает информацию о том, что заказчиком были составлены претензии о ненадлежащем исполнении обязательств в адрес трех поставщиков (ООО «СПЕЦАКТИВ», ООО «АрхиМЕД», ООО «Группа Компаний «Конкорд»). Претензии о ненадлежащем исполнении обязательств, платежные поручения, подтверждающие факт поступления штрафа (пени) к пояснению не приложены.

Кроме того, в нарушение ч. 3 ст. 103 Федерального закона № 44-ФЗ, п. 12 Правил ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1084, КУМИ УКМО не обеспечено размещение в ЕИС информации о начисленных неустойках, что является административным правонарушением, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 7.31 КоАП РФ.
В нарушение пункта 65 статьи 112 Федерального закона № 44-ФЗ КУМИ УКМО на основании своего решения
 внесено изменение срока исполнения муниципального контракта от 09.04.2020г. №04/2020 на сумму 397 000,00 рублей (изменение осуществляется при наличии в письменной форме обоснования такого изменения на основании решения местной администрации).

В соответствии с постановлениями Администрации УКМО, КУМИ УКМО произведено распределение, приобретенного имущества на средства резервного фонда Администрации УКМО (протокол заседания №28 рабочей группы для оперативного принятия решений по нераспространению коронавирусной инфекции COVID-2019 от 25.08.2020). 
Приобретенные основные средства (облучатель-рециркулятор, платформа передвижная, инфракрасный бесконтактный термометр) распределены по учреждениям Усть-Кутского муниципального образования, о чем свидетельствуют представленные приказы о закреплении имущества.

Распоряжениями КУМИ УКМО от 29.12.2020 г.
 в городские и сельские поселения Усть-Кутского муниципального образования передано шесть облучателей-рециркуляторов (СИБЭСТ-100С) общей стоимостью 116 400,00 рублей, шесть платформ передвижных для рециркуляторов на общую сумму 14 400,00 рублей, четыре инфракрасных бесконтактных термометра на общую сумму 32 000,00 рублей.
Распоряжением КУМИ УКМО от 21.09.2020г. № 93/01-10 за КУМИ УКМО закреплен один облучатель-рециркулятор (СИБЭСТ-100С) (стоимость 19 400,00 рублей) и одна платформа передвижная для рециркулятора (стоимость 2 400,00 рублей). Документы, подтверждающие принятие к бухгалтерскому учету, не представлены.

Контрольным мероприятием установлено, что два бесконтактных инфракрасных термометра ИТ-2020Л общей стоимостью 15 980,00 рублей отсутствуют. Из пояснений и. о. председателя КУМИ УКМО А.Ю. Шалагина следует, что два бесконтактных инфракрасных термометра ИТ-2020Л переданы начальнику АХО Администрации Некипелову Д.Б., документы, подтверждающие факт передачи (закрепления) имущества не оформлены.

Пунктом 10 постановления Администрации УКМО от 19.03.2020 №140-п (с учетом изменений от 03.04.2020 № 162-п) за КУМИ УКМО закреплено распределение имущества, приобретаемого за счет средств резервного фонда. 

В нарушение п. 10 постановления Администрации УКМО от 19.03.2020 №140-п КУМИ УКМО не осуществлено распределение приобретенного тепловизора ручного DS-2TP21B-6FVF/W) на сумму 397 000,00 рублей (выписка из реестра имущества от 10.06.2021), т.е. тепловизор не используется, что свидетельствует о неэффективном использовании бюджетных средств (ст. 34 БК. РФ.)
КУМИ УКМО приобретены материалы (материальные запасы) на общую сумму 606 844,37 рублей. На основании актов сдачи-приемки материалы приняты к бухгалтерскому учету (счет105.00) по фактической стоимости, что подтверждается приходными ордерами на приемку материальных ценностей (нефинансовых активов)
 и регистрами бухгалтерского учета (журналы операций №4 расчетов с поставщиками и подрядчиками).
В нарушение ст. 9 Федерального закона № 402-ФЗ представленные приходные ордера на приемку материальных ценностей (нефинансовых активов) не подписаны руководителем.
Распоряжением КУМИ УКМО от 21.09.2020г. № 90/01-10 в Администрацию УКМО передано материалов на общую сумму 138 800,00 рублей (передаточный акт от 21.09.2020г.)

Проведенным анализом представленных документов установлено, что КУМИ УКМО в нарушении статей 9, 10 Федерального закона № 402-ФЗ в отсутствие первичных документов, а именно, ведомостей о распределении материалов (актов-передачи) произведено списание с бухгалтерского учета (счет 105.00) материалов на общую сумму 468 044,37 рублей (606 844,37-138 800,00=468 044,37), приобретенных за счет средств резервного фонда. Данное нарушение подтверждается представленными регистрами бухгалтерского учета (журналы операций № 7 по выбытию и перемещению нефинансовых активов). Кроме того, отсутствие актов приемки-передачи (накладных, ведомостей), подтверждающих выдачу (распределение) материалов на основании которых производится списание с бухгалтерского учета (счет 105.00), подтверждено письменными пояснениями и. о. председателя КУМИ УКМО. 

В соответствии с п. 13 Федерального закона № 402-ФЗ Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период. 
В соответствии с п. 7 Приказа Минфина России от 28.12.2010 N 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»
 бюджетная отчетность составляется на основе данных Главной книги и (или) других регистров бюджетного учета, установленных законодательством Российской Федерации.
В нарушение п. 16 Инструкции 191н сумма материальных запасов (стр.080) Баланса ф. 0503130 по состоянию на 01.01.2021 отражена с учетом неправомерно списанных материалов, приобретенных на средства резервного фонда на общую сумму 468 044,37 рублей.
В нарушение п. 96 Инструкции 191н в Отчете о финансовых результатах деятельности ф.0503121 (стр.150) неправомерно списанные материальные запасы в сумме 468 044,37 рублей отражены в учете расходов текущего (отчетного) финансового года (на 01.01.2021).
Выявленные нарушения Федерального закона № 402-ФЗ, Инструкции 191н оказали существенное влияние на достоверность бюджетной отчетности. Искажение показателя бюджетной (бухгалтерской) отчетности привело к искажению информации об активах и финансовом результате по состоянию на 01.01.2021 год и имеет признаки административного правонарушения по ч. 2 ст. 15.15.6 КоАП РФ. 
Выводы:
1. В связи с необходимостью принятия мер по нераспространению новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) на территории Усть-Кутского муниципального образовании в 2020 году выделены бюджетные ассигнования в размере 2 493 344,37 рублей из резервного фонда Администрации УКМО на приобретение средств индивидуальной защиты, дезинфицирующих средств, бактерицидных облучателей, бесконтактных термометров, антисептиков исходя из цели приобретения материалов и оборудования (обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения) можно сделать вывод, что выделение средств из резервного фонда является обоснованным. 
2. Приобретенные основные средства (облучатель-рециркулятор, платформа передвижная, инфракрасный бесконтактный термометр) распределены по учреждениям Усть-Кутского муниципального образования, о чем свидетельствуют представленные приказы о закреплении имущества (за исключением 2х бесконтактных инфракрасных термометров ИТ-2020Л на сумму 15 980,00 рублей).
3. В нарушение п. 6.6 в отчетах об использовании средств резервного фонда отсутствует дата представления отчета.
4. В нарушение статей 34, 94, 96 Федерального закона № 44-ФЗ по трем контрактам заказчиком не применены меры ответственности по контракту (отсутствуют взыскания неустойки (пени, штрафы)). Общая сумма пеней, исчисленная в соответствии с условиями контракта, составила 8 671,80 рублей.
5. В нарушение ч. 3 ст. 103 Федерального закона № 44-ФЗ, п. 12 Правил ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1084, КУМИ УКМО не обеспечено размещение в ЕИС информации о начисленных неустойках, что является административным правонарушением, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 7.31 КоАП РФ.

6. В нарушение пункта 65 статьи 112 Федерального закона № 44-ФЗ КУМИ УКМО на основании своего решения, а не решения местной администрации, внесено изменение срока исполнения муниципального контракта от 09.04.2020г. №04/2020 на сумму 397 000,00 рублей.
В нарушение п. 10 постановления Администрации УКМО от 19.03.2020 №140-п КУМИ УКМО не осуществлено распределение приобретенного тепловизора ручного DS-2TP21B-6FVF/W) на сумму 397 000,00 рублей (выписка из реестра имущества от 10.06.2021), т.е. тепловизор не используется, что свидетельствует о неэффективном использовании бюджетных средств (ст. 34 БК. РФ.)
7. Два бесконтактных инфракрасных термометра ИТ-2020Л общей стоимостью 15 980,00 рублей отсутствуют. Из пояснений и. о. председателя КУМИ УКМО А.Ю. Шалагина следует, что два бесконтактных инфракрасных термометра ИТ-2020Л переданы начальнику АХО Администрации УКМО Некипелову Д.Б., документы, подтверждающие факт передачи (закрепления) имущества не оформлены.

8. В нарушение статей 9, 10, 13 Федерального закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 16, 96 Инструкции 191н в отсутствие первичных документов (ведомостей о распределении материалов (актов-передачи)) произведено списание с бухгалтерского учета (счет 0105.00) материалов на сумму 468 044,37 рублей, приобретенных за счет средств резервного фонда, что привело к искажению информации об активах и финансовом результате по состоянию на 01.01.2021 год.
Предложения:
Администрации УКМО: 
1. Усилить контроль за соблюдением Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации УКМО.
2. Пункт 6.1 Порядка необходимо продолжить фразой следующего содержания (как вариант): «и/или решение комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации УКМО».
КУМИ УКМО:
1. Не допускать нарушений одного из основных принципов бюджетной системы Российской Федерации – принципа эффективности использования бюджетных средств.
2. Усилить контроль за ведением бухгалтерского учета и составлением годовой бюджетной (бухгалтерской) отчетности. 
В ходе контрольного мероприятия выявлены факты, имеющие признаки состава административного правонарушения, в рамках полномочий КСК УКМО подготовлен проект протокола об административном правонарушении. 
Инспектор КСК УКМО                                                                  Е.В. Мокрецова

� Далее – Администрация УКМО;


� Далее – КУМИ УКМО.


� Утвержден Постановлением Администрации УКМО от 11.11.2015 № 1129-п (далее – Порядок).


� Далее – Закон о защите населения и территорий.


� Постановления Администрации УКМО от 19.03.2020 №140-п, от 03.04.2020 № 162-п, от 17.04.2020 № 193-п, от 13.05.2020 № 222-п, от 10.06.2020 № 278-п;


� Приказ Финансового управления Администрации УКМО от 13.08.2019 №55 «Об утверждении формы отчета об использовании средств, выделенных из резервного фонда Администрации УКМО».


� Далее - Федеральный закон № 44-ФЗ.


� Приказы Финансового управления Администрации УКМО «О внесении изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Усть-Кутского муниципального образования на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» от 03.04.2020 №20, от 17.04.2020 № 22, от 15.05.2020 № 30;


� Распоряжение КУМИ УКМО от 13.05.2020 № 44/01-10 «О внесении изменений в Контракт №04/2020 от 09.04.2020г.»;


� Приказы Управления культуры УКМО от 19.10.2020 № 25/6 имущество передано МБУДО «ДШИ» УКМО, от 19.10.2020 № 25/5 имущество передано МБУК «РКДЦ Магистраль» УКМО, от 19.10.2020 № 25/4 имущество передано МКУК «Межселенческий КДЦ УКМО, от 19.10.2020 № 25/3 имущество передано МКУ «МФЦ УКСиМП» УКМО, от 19.10.2020 № 25/2 имущество передано МКУ «Усть-Кутская межпоселенческая библиотека» УКМО, ведомость выдачи ОС, представленная Управлением образования УКМО, Приходные ордера на приемку материальных ценностей №0000-000025, №0000-000114 от 12.10.2020г., представленные Администрацией УКМО;


� Распоряжение КУМИ УКМО от 29.12.2020 № 158/01-10 на праве безвозмездного пользования закреплено за Администрацией Нийского МО, Распоряжение КУМИ УКМО от 29.12.2020 № 159/01-10 на праве безвозмездного пользования закреплено за Администрацией Янтальского МО, Распоряжение КУМИ УКМО от 29.12.2020 № 154/01-10 на праве безвозмездного пользования закреплено за Администрацией Верхнемарковского МО, Распоряжение КУМИ УКМО от 29.12.2020 №155/01-10 на праве безвозмездного пользования закреплено за Администрацией Подымахинского МО, Распоряжение КУМИ УКМО от 29.12.2020 №157/01-10 на праве безвозмездного пользования закреплено за Администрацией Звезднинского МО, Распоряжение КУМИ УКМО от 29.12.2020 №156/01-10 на праве безвозмездного пользования закреплено за Администрацией Ручейского МО;


� Приходный ордер №00ГУ-000013 от 10.04.2020г. на сумму 105 000,00 рублей (лосьон косметический); №00ГУ-000014 от 13.04.2020г. на сумму 17 046,00 рублей (перчатки резиновые (универсальные)); №00ГУ-000016 от 24.04.2020 на сумму 27 060,00 рублей (средство дезинфицирующее), №00ГУ-000015 от 24.04.2020 на сумму 100 000,00 рублей (маска текстильная), №00ГУ-000018 от 15.05.2020 на сумму 21 440,00 рублей (перчатки для обследований), №00ГУ-000020 от 26.05.2020 на сумму 160 000,00 рублей (маска медицинская), №00ГУ-0000274 от 25.06.2020 на сумму 7 533,37 рублей (пакет Класс В), №00ГУ-000023 от 19.06.2020 на сумму 168 000,00 рублей (дозатор с распылителем, лосьон гигиенический для рук);


� Далее – Инструкция 191н.





